

# 平成 23 年 11 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 10 月 13 日

上場会社名 川上塗料株式会社 上場取引所 大  
 コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 野村 茂光  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 賀来 幸志郎 (TEL)06-6421-6325  
 四半期報告書提出予定日 平成 23 年 10 月 14 日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 23 年 11 月期第 3 四半期の連結業績(平成 22 年 12 月 1 日～平成 23 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 11 月期第 3 四半期	4,610	8.2	59	-	48	183.9	98	-
22 年 11 月期第 3 四半期	4,259	17.8	5	-	16	-	70	-

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23 年 11 月期第 3 四半期	9.92	-
22 年 11 月期第 3 四半期	7.05	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 11 月期第 3 四半期	5,500	460	8.4	46.22
22 年 11 月期	5,402	575	10.7	57.71

(参考)自己資本 23 年 11 月期第 3 四半期 460 百万円 22 年 11 月期 575 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 11 月期	-	0.00	-	0.00	0.00
23 年 11 月期	-	0.00	-	-	-
23 年 11 月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 : 無

## 3. 平成 23 年 11 月期の連結業績予想(平成 22 年 12 月 1 日～平成 23 年 11 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,298	8.5	128	254.8	109	138.6	39	3.91

(注)当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

23年11月期3Q	10,000,000株	22年11月期	10,000,000株
23年11月期3Q	29,343株	22年11月期	28,153株
23年11月期3Q	9,971,097株	22年11月期3Q	9,973,821株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(第3四半期連結累計期間) .....	6
(第3四半期連結会計期間) .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) セグメント情報 .....	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による影響に加え、原材料価格の高騰やデフレの長期化等の影響、急激な円高により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、人件費をはじめとする諸経費の削減、製造原価の低下などの対応策を行うとともに、環境対応型塗料の新規需要獲得を行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高4,610百万円（前年同期比8.2%増）、経常利益48百万円（前年同期比183.9%増）となりました。四半期純損失は特別損失として退職給付制度改定損143百万円を計上したこと等により、98百万円（前年同期純利益70百万円）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が116百万円、商品及び製品が84百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が97百万円減少したこと等により、5,500百万円（前連結会計年度末比97百万円増）となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ退職給付引当金が240百万円、支払手形及び買掛金が144百万円それぞれ増加し、長期借入金が89百万円減少したこと等により、5,039百万円（前連結会計年度末比212百万円増）となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が98百万円、その他有価証券評価差額金が15百万円それぞれ減少したこと等により、460百万円（前連結会計年度末比114百万円減）となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて116百万円増加し、695百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は225百万円（前年同四半期は188百万円の収入）となりました。これは棚卸資産の増加131百万円等による資金の減少があるものの、退職給付引当金の増加240百万円、仕入債務の増加144百万円等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は14百万円（前年同四半期は42百万円の収入）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出12百万円等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は92百万円（前年同四半期は180百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の借入による収入250百万円や長期借入金の返済による支出340百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年11月期の通期連結業績予想につきましては、平成23年7月13日公表いたしました業績予想から、変更ありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

会計処理基準に関する事項の変更

「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分）及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第24号 平成20年3月10日）を適用しています。これによる経常利益及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。

「資産除去債務に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間より「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しています。これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	696,571	580,269
受取手形及び売掛金	1,861,690	1,959,505
商品及び製品	835,273	750,760
仕掛品	28,334	21,404
原材料及び貯蔵品	226,452	186,580
その他	93,949	63,954
貸倒引当金	△1,082	△2,320
流動資産合計	3,741,190	3,560,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	417,157	434,302
機械装置及び運搬具(純額)	129,208	163,116
土地	775,505	775,505
その他(純額)	45,572	50,169
有形固定資産合計	1,367,443	1,423,094
無形固定資産	4,703	4,351
投資その他の資産		
投資有価証券	336,405	360,962
その他	51,129	54,716
貸倒引当金	△50	△309
投資その他の資産合計	387,484	415,370
固定資産合計	1,759,632	1,842,817
資産合計	5,500,822	5,402,971

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,028,288	1,883,348
短期借入金	1,626,500	1,627,724
未払法人税等	4,151	8,413
未払費用	108,469	181,009
賞与引当金	29,736	—
その他	19,757	51,920
流動負債合計	3,816,902	3,752,416
固定負債		
長期借入金	685,362	775,025
退職給付引当金	328,854	87,943
役員退職慰労引当金	51,002	44,108
繰延税金負債	30,764	40,214
その他	127,114	127,819
固定負債合計	1,223,096	1,075,111
負債合計	5,039,999	4,827,527
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	△117,800	△18,879
自己株式	△6,588	△6,502
株主資本合計	416,705	515,712
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	44,117	59,731
評価・換算差額等合計	44,117	59,731
純資産合計	460,823	575,443
負債純資産合計	5,500,822	5,402,971

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年12月1日 至平成22年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)
売上高	4,259,545	4,610,940
売上原価	3,600,336	3,888,542
売上総利益	659,208	722,397
販売費及び一般管理費	653,875	662,791
営業利益	5,333	59,606
営業外収益		
受取利息	238	208
受取配当金	6,898	8,456
持分法による投資利益	2,620	1,678
技術権利料	40,105	18,177
固定資産賃貸料	1,649	1,557
その他	8,337	2,433
営業外収益合計	59,850	32,513
営業外費用		
支払利息	27,978	26,417
クレーム補償金	16,192	14,950
その他	4,059	2,625
営業外費用合計	48,230	43,994
経常利益	16,952	48,124
特別利益		
クレーム補償引当金戻入益	14,139	—
投資有価証券売却益	43,519	—
貸倒引当金戻入額	71	1,301
特別利益合計	57,730	1,301
特別損失		
退職給付制度改定損	—	143,950
投資有価証券評価損	—	714
特別損失合計	—	144,665
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	74,683	△95,238
法人税、住民税及び事業税	4,010	3,115
法人税等調整額	320	567
法人税等合計	4,330	3,682
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△98,921
四半期純利益又は四半期純損失(△)	70,352	△98,921

(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	1,467,019	1,493,769
売上原価	1,212,664	1,270,456
売上総利益	254,354	223,313
販売費及び一般管理費	217,923	219,415
営業利益	36,430	3,897
営業外収益		
受取利息	80	69
受取配当金	1,612	3,068
持分法による投資利益	919	185
技術権利料	6,719	5,512
固定資産賃貸料	519	519
その他	2,097	789
営業外収益合計	11,949	10,144
営業外費用		
支払利息	9,470	8,894
クレーム補償金	6,343	6,434
その他	3,519	1,204
営業外費用合計	19,333	16,534
経常利益又は経常損失(△)	29,046	△2,491
特別利益		
クレーム補償引当金戻入益	4,943	—
貸倒引当金戻入額	—	54
特別利益合計	4,943	54
特別損失		
投資有価証券評価損	—	714
特別損失合計	—	714
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	33,990	△3,151
法人税、住民税及び事業税	898	896
法人税等調整額	△57	△8
法人税等合計	841	888
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△4,039
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,148	△4,039

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年12月1日 至平成22年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	74,683	△95,238
減価償却費	82,238	75,195
退職給付引当金の増減額(△は減少)	17,276	240,910
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,630	6,894
貸倒引当金の増減額(△は減少)	16	△1,497
受取利息及び受取配当金	△7,137	△8,665
支払利息	27,978	26,417
為替差損益(△は益)	3,294	1,630
持分法による投資損益(△は益)	△2,620	△1,678
投資有価証券売却損益(△は益)	△43,519	—
売上債権の増減額(△は増加)	89,251	97,814
たな卸資産の増減額(△は増加)	△54,836	△131,315
仕入債務の増減額(△は減少)	83,868	144,939
その他	△62,074	△107,942
小計	210,051	247,464
利息及び配当金の受取額	7,632	9,160
利息の支払額	△27,131	△25,315
法人税等の支払額	△2,025	△5,877
営業活動によるキャッシュ・フロー	188,527	225,431
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△11,356	△12,416
無形固定資産の取得による支出	—	△595
投資有価証券の取得による支出	△270	△270
投資有価証券の売却による収入	53,639	—
その他	664	△1,337
投資活動によるキャッシュ・フロー	42,677	△14,619
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△150,000	—
長期借入れによる収入	280,000	250,000
長期借入金の返済による支出	△309,322	△340,887
リース債務の返済による支出	△1,259	△1,935
その他	△114	△57
財務活動によるキャッシュ・フロー	△180,696	△92,879
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,294	△1,630
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	47,213	116,301
現金及び現金同等物の期首残高	377,251	579,369
現金及び現金同等物の四半期末残高	424,464	695,671

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年12月1日 至平成22年8月31日）

当社グループは塗料の製造・販売並びにこれらの付随業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

## 【所在地別セグメント】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年12月1日 至平成22年8月31日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

## 【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間（自平成21年12月1日 至平成22年8月31日）

	ロシア	東南アジア	計
I. 海外売上高（千円）	282,294	579,566	861,861
II. 連結売上高（千円）	—	—	4,259,545
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	6.6	13.6	20.2

(注)1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

東南アジア……ベトナム、フィリピン

このうち、ベトナムにおける売上高は491,915千円（連結売上高に占める割合11.5%）であります。

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間（自平成22年12月1日 至平成23年8月31日）

当社グループは塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。